山 东 省 建 设 工 会 委 员 会
山东省住房和城乡建设厅精神文明建设办公室
山 东 省 建 设 工 程 质 量 安 全 中 心

关于开展山东省住宅工程质量创意短视频大赛

活动的通知

各市住房城乡建设局、城管局,济南、青岛、淄博、枣庄、东营、济宁、

威海、菏泽市水务(水利)局,济南、青岛市园林和林业(绿化)局,济

南市城乡交通运输局,行业协会、施工企业,各有关单位:

为深入贯彻习近平总书记关于质量工作的重要指示批示精

神,进一步做好全省住建系统２０２１年“质量月”活动宣传工作,坚

持“百年大计,质量第一”方针,围绕“强化质量监督,建设宜居家

园”主题,结合“我为群众办实事”实践,重点突出提升住宅工程质

量品质,保障住宅工程结构安全,构建“全员参与、全员互动、持续

改进”和谐氛围,提高全员质量意识.山东省建设工会委员会、山

东省住房和城乡建设厅精神文明建设办公室、山东省建设工程质

量安全中心于９月１日起联合开展山东省住宅工程质量创意短视

频大赛活动(以下简称创意短视频大赛活动),有关事宜通知如下.

一、活动主题

(一)主题:强化质量监督,建设宜居家园

(二)副主题:“提升监督效能,提高住宅品质”

二、活动目的

通过组织开展创意短视频大赛活动,利用生动便捷的短视频,

推广普及住宅工程质量管理和实践优秀经验,充分展示新时代下

住宅建设领域取得的先进技术、管理成果,大力弘扬工匠精神,提

升“质量强省”品牌意识.

三、活动要求

本次创意短视频大赛活动分为征集与评审两个阶段进行,具

体要求如下:

(一)作品征集

１．时间安排:本次活动通知之日起启动至９月底.

(１)征集阶段９月１日－９月２０日

(２)评审阶段９月２１日－９月３０日

２．征集范围:主要涵盖房屋建筑市政工程领域,以住宅工程

为主.

３．参赛单位:包括但不限于各市、县(区)建设行政主管部门及

所属工程质量监督机构、工会、开发企业、勘察设计单位、施工单

—２—

位、监理企业、检测机构和行业协会.各部门、单位均可单独组织

或联合参赛.

４．内容要求:内容须符合国家相关法律法规规定,应具有原创

性、真实性、先进性、适用性;中心明确,内容充实,层次鲜明,构思

新颖,积极向上,主要围绕提升住宅工程质量品质,保障住宅工程

结构安全.

(１)住宅工程质量管理标准化;

(２)住宅工程质量常见问题预防与控制;

(３)住宅工程质量创优创新;

(４)住宅工程质量监督难题破解;

(５)五小成果和新技术应用;

(６)检测管理;

(７)智慧监管应用;

(８)智慧(绿色)建造;

(９)信用评价、质量信息公示;

(１０)“我为群众办实事”花絮;

(１１)践行工匠精神提升工程质量;

(１２)其它有关质量管理内容.

５．格式要求:单个视频时长不超过５分钟.视频分辨率为

４８０P及以上,视频格式尽量以高清 mp４为主,avi、mpg、wmv为

—３—

备选格式.表现形式可以是现场视频、情景模拟、真人讲解或动

画、卡通演示等,应确保音画清晰,播放流畅.

６．提报要求:短视频作品以 U 盘(刻录光盘)形式提报,名称

统一标明参赛联系人单位、姓名、作品名称.

(二)评审程序

１．本次评审分为初审和复审两个阶段进行.初审由业内专家

(省专家库抽取)对参赛作品进行形式审查;对符合要求的作品组

织复审,由省住建厅负责同志,省住建厅文明办、省建设工会、省住

建厅质安处、省质量安全中心及专家组成评审委员会复审,确定表

彰入围名单.

２．评审作品应主题突出,内容符合国家及行业重点发展方向,

科学性、创新性强,实用性、指导性佳,具有较高的经济效益与社会

影响.

３．本次活动不向参赛者收取任何费用,参赛者应对所投作品

拥有独立、完整的著作权.由此导致的相关纠纷及法律责任,均由

投稿者承担.

４．所有参赛作品,参赛者应签署书面协议同意活动主办方有

权用于形象广告、网络传播活动宣传、展览、社会公益等.

四、组织机构

(一)主办单位:省建设工会、省住房城乡建设厅文明办、省质

—４—

安中心

(二)协办单位:山东省建筑业协会、中铁建工山东公司

五、奖项设置

１．本次创意短视频大赛活动通过综合评奖的方式,设置一、

二、三等奖和优秀奖,获奖数量分别为入围数量的５％、２０％、

３５％、４０％,对获奖人员和作品颁发奖状,其作品将在省住建厅对

外媒体展示并向各级主流媒体短视频平台以及相关企事业单位

推荐.

２．鼓励各市对参赛并获奖的企业、个人进行信用激励.

六、有关要求

１．全省各级住房城乡建设主管部门、建设工会、行业协会、各

有关企业要大力营造良好宣传氛围,精心组织、高度重视,密切配

合,广泛动员发动体制内外各方面力量参与创意短视频大赛活动.

２．各单位要借此活动契机,结合自身实际,及时总结归纳亮点

做法、活动经验,提高全员质量参与的认识深度,提升实现全面质

量管理的践行力度.

３．特级资质建筑施工企业至少申报１项,每个市地推荐短视

频不少于２项(不含特级企业申报的短视频),由各市统一汇总提

报,请于９月２０日前,将短视频按时报送至山东省建筑业协会,济

南市市中区卧龙路１２８号.

—５—

联系人：解宗龙（省质安中心），0531-87080871；王丽鑫

（山东省建筑业协会），0531-86195388。

山东省建设工会委员会 山东省住房和城乡建设厅

精神文明建设办公室

山东省建设工程质量安全中心

2021 年 9 月 1 日